
    

  

 COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 
 
N.   4 del Registro Delibere                    
 ORIGINALE 
 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 
L’anno duemilaventitré, addì 23 del mese di gennaio alle ore 13:30 in modalità telematica, in 
esecuzione del regolamento approvato dal Consiglio Comunale in data 29.04.2022, con proprio 
atto n. 16. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati in 

videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 
CARRARA Nadia SINDACO PRESENTE 
NEGRINELLI Daniela VICE-SINDACO PRESENTE 
ZENTI Andrea ASSESSORE PRESENTE 
   
   

  
 
                Totale presenti                          3 
                                             Totale assenti                            0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. avv. Angelo Galdini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Nadia Carrara nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982 del 16 dicembre 2022, pubblicato 
sul BURL serie ordinaria n. 50 del 16 dicembre 2022, con il quale sono stati convocati, per i giorni 
di domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per lo svolgimento dell’elezione del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia; 
  
VISTA la legge 4 aprile 1956  n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, 
come modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130 e più recentemente dall’art. 1, comma 400 della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014),  a norma della quale  la Giunta Comunale, 
dal 33^ al 31^ giorno antecedente quello della votazione deve stabilire e delimitare, in ogni centro 
abitato con popolazione superiore a 150 abitanti e distintamente per ogni elezione che avrà luogo 
nella stessa data, appositi spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o 
gruppi politici che  parteciperanno alla competizione elettorale; 
 
RICHIAMATO l’art. 2, comma 2, della legge sopra citata che stabilisce il numero degli spazi da 
prevedere per ogni centro abitato in base alla relativa popolazione residente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 con la quale sono stati 
individuati il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale 
in occasione delle consultazioni elettorali regionali del 12 e 13 febbraio 2023 da parte dei partiti o 
gruppi politici che parteciperanno alle elezioni stesse; 
  
VISTE la Circolari Prefettizie n. 2 e 2 bis del 2023 la quale, con riferimento alle citate consultazioni 
elettorali del 12 e 13 febbraio 2023, vengono richiamati i principali adempimenti previsti dalla 
normativa vigente in materia di propaganda elettorale; 
 
VISTA la Circolare della Prefettura di Bergamo n.13/2023 del 21/01/2023 con la quale vengono 
comunicate le liste provinciali ammesse dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale, secondo l’ordine 
determinato per effetto del sorteggio relativo ai candidati alla carica di Presidente della Regione 
ad esse collegate;  
 
CONSIDERATO che, ai sensidell’art.5, comma 1 della citata Legge n.212/56, la Giunta Comunale 
deve provvedere alla delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda elettorale entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione delle liste 
ammesse; 
  
RILEVATO che il Comune di Riva di Solto dal punto di vista topografico, risulta composto da un 
unico centro abitato con popolazione compresa nella fascia dai 150 ai 3.000 abitanti e pertanto 
risulta sufficiente predisporre un unico spazio relativo all’affissione diretta; 
 
DATO ATTO che:  
 gli spazi destinati alla propaganda elettorale devono essere ripartiti in tante sezioni quante sono 
le liste provinciali ammesse;  
 ogni sezione di spazio deve avere una superficie di m. 2,00 di altezza per m. 1,00 di base; 
 l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine di ammissione di 
ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni devono essere opportunamente numerate; 
 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

  
DELIBERA 

 
1.     di delimitare gli spazi riservati alla propaganda elettorale in occasione delle consultazioni per 
l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia del 12 e 13 febbraio 
2023, individuati con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 in n. 12 sezioni 
aventi ciascuna la dimensione di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base; 
 
2. di assegnare gli spazi anzidetti a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra secondo 
l’ordine di ammissione delle liste come risulta dalla comunicazione della Prefettura di Bergamo 
citata in premessa e qui di seguito riportate: 
 

 
 



3.     di dichiarare, per i motivi di indifferibilità ed urgenza che sono propri dei procedimenti 
elettorali, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
La Sottoscritta Dott.ssa Bonetti Luisella, in qualità di Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica, ed ai sensi 
dell’articolo 49, del D.Lgs n. 267/2000. 
                                                                                Il Responsabile del Servizio         
                                                                                    Dott.ssa Bonetti Luisella 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott.ssa CARRARA Nadia Dott. avv. GALDINI Angelo  
  

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi  
24.01.2023 
 
 
 
Riva di Solto, lì   24.01.2023                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         Dott. avv. GALDINI Angelo  
                                                                                                   
 
      
 
 

 
 

 ESTREMI ESECUTIVITA’ 

 
 1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il …… 

 
    X  2. ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 
deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Riva di Solto, lì 
 

 Il Segretario Comunale 
  

 
 
 
 
 
 
 
 


